Porro episcopum oportet recte judicare; sicut
scriptum est: « Justum iudicium iudicate³⁴; » et
alibi: « Quid vero a vobis ipsis quod justum est
non iudicatis³⁴? » Estote igitur tanquam argentarii
periti. Ut enim illi nummos adulterinos rejiciunt,
probos autem retinent; eundem ad modum oportet
ut episcopus quæ non habent maculam complectatur,
quæ autem maculosa sunt, vel curet, vel si
desperanter laborent, abiciat; non tamen statim
amputet, nec quibusvis credat³⁴; sit enim nonnun-
quam, ut aliqui emulatione ac invidia ducti adver-
sus fratrem falsam accusationem instituant; ut olim
Babylone duo senes adversus Susannam³⁵, utque
Ægyptia mulier contra Josephum³⁶. Talia tu, qui
homo Dei es, non temere admittes, ne forte inno-
centem perimas, et occidas justum. Qui enim hæc
libenter audit, magis iræ pater est, quam pacis; ubi
vero ira est, hinc Dominus abest; quia ira Satanae
amica; illam dico, quæ, a falsis fratribus contra
æquitatem concitata, nunquam concordiam in Ec-
clesia subsistere patitur. Unde cognitis iis homini-
bus, imprudentibus, contentiosis, æmulis, malevo-
lentibus, nolite fidem illis habere; quin potius cum
eos audieritis fratrem criminari, cautionem adhi-
bete; quia homicidium lædus illis videtur ac nih-
lum; et ubi nemo suspicatur, prosternunt hominem.
Tu ergo accusatum considera, et sapienter expende
mores illius, qui ac quales sint; et si accusatorem
vere ac iuste loqui compereris, secundum Domini
doctrinam facito; reum assumptum solum, nemine
præsentē argue, ut pœnitentiam agat: quod si non
patitur se persuaderi, adhibitis duobus vel tribus,
ipsi quantum deliquerit ostende³⁷, admonens eum
cum mansuetudine ac disciplina; quoniam « in corde
D bono requiescet sapientia; in corde autem impru-
dentium non dignoscitur³⁸. »

³² Deut. i, 16, et xvi, 18; Zach. vii, 9. ^{33, 34} Luc vi, 37. ³⁵ Jo. vii, 24. ³⁶ Luc xiii, 57. ³⁷ Lau-
d. tur a Cedreno. Vide Vel. Testim. ³⁸ Dan. xiiii. ³⁹ Gen. xxxix. ⁴⁰ Matth. xviii, 15. ⁴¹ Prov.
xv, 53.

VARIORUM NOTÆ.

μνοι. Omiseram notare assertionem Constitutoris,
de præcepto, *Estote probi trapezite*, sacerdotibus
dato, congruere cum oratione Dionysii Alexandrini
de eodem dicto πρὸς τοὺς θυρωτέρους emisso:
alios tamen id vocis pro generali monito habuisse.
Cæt.

(32) Ἡ διδασκαλικῶς. Deest in codice altero
Vindobonensi, et abesse debet; sermo enim est de
iudice, non de doctore. CLXX.
(33) Ὅπως. Legit ὅτι: alter cod. Vind. lo.
(34) Χαίρεισκάκους. Vind. codices, ἐπὶ γυροῦ-
κάκους, a quibus abest ζηλωτάς. Ia.

CAPUT XXXVIII.

Quod oportet delinquentes privatim arguere, et pœnitentes recipere, secundum constitutionem Domini.

Si ergo in ore trium vestrum persuasus fuerit, bene habet; sin aliquis obduret, dic Ecclesie⁴⁷; quam si non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus; nec amplius eum tanquam Christianum in Ecclesia relinque, sed tanquam ethnicum remove; volentem tamen respicere, suscipe; neque enim ethnicum vel publicanum in communione recipit Ecclesia, priusquam eum priorum impietatum pœniteat; Dominus enim noster Jesus, Christus Dei, mores mutantibus instituit pœnitentiam.

CAPUT XXXIX.

Exempla pœnitentiæ.

Etenim ego Matthæus, unus ex duodecim, qui vobis in hac doctrina loquuntur, sum apostolus, et quidem qui prius fueram publicanus; qui vero nunc per fidem misericordiam consecutus sum, priorum operam pœnitens, et dignus habitus ut apostolus et verbi divini præco efficerer. Et Zacchæus, quem Dominus pœnitentem ac illi supplicantem recepit, ipse etiam publicanus antea fuit. Jam vero milites et turba publicanorum cum accedunt ad Dominum de pœnitentia sermonem, a propheta Joanne post baptismum audiunt: « Nihil amplius quam quod constitutum est vobis, facite⁴⁸. » Similiter nec deplorata est vita ethnicorum, modo pœnitentia ducti abjiciunt incredulitatem. Itaque velut ethnicum et publicanum habet eum, qui in malo opere deprehensus pœnitentiam detrectat. Si vero postea contentiam mutet, et ab errore se retrahat: queni-

⁴⁷ Matth. xviii, 15. ⁴⁸ Luc. iii, 15.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΡ΄.

Ὅτι χρῆ (35) τοὺς ἀμαρτάνοντας ἰδιαιότως ἐξελῆγειν, καὶ τοὺς μετανοοῦντας προσδέχεσθαι, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου διαταξίν.

Ἐάν οὖν πεισθῆ ἐπὶ στόματος τῶν τριῶν ὁμῶν, εὖ ἂν ἔχου· εἰ δέ τις σκληρύνοιτο, εἰπέ τῇ Ἐκκλησίᾳ· ἂν δὲ καὶ τῆς Ἐκκλησίας παρακούσῃ, ἔστω σοι ὡς ὁ ἐθνικός· καὶ ὁ τελώνης· καὶ μηκέτι αὐτὸν ὡς Χριστιανὸν παραδέχου ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, ἀλλ' ὡς ἐθνικὸν παραιτοῦ· εἰ δὲ βούλοιο μετανοεῖν, προσλαμβάνου· οὐδὲ γὰρ τὸν ἐθνικὸν, ἢ τὸν τελώνην εἰς κοινωνίαν παραδέχεται (36) ἡ Ἐκκλησία, πρὶν ἢ μεταγνῶ ἕκαστος αὐτῶν ἐκ τῶν προτέρων ἀσεθειμάτων· τοῖς γὰρ μεταμελομένοις τόπον μετανοίας ὤρισεν ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς, ὁ Χριστὸς (37) τοῦ Θεοῦ.

B

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΛΘ΄.

Παραδείγματα ἐπὶ μετανοίας

Καὶ γὰρ ἐγὼ Ματθαῖος, εἰς τῶν δώδεκα τῶν ἐν τῇδε τῇ διδασκαλίᾳ λαλούντων ὁμῶν, εἰμὶ ἀπόστολος· καὶ αὐτὸς ὦν τελώνης μὲν πρότερον, νῦν δὲ διὰ τοῦ πιστεύειν ἡλεημένος, μεταγνωκώς τε τῷ προτέρῳ πράξει, καὶ ἡξιωμένος ἀπόστολος εἶναι καὶ κήρυξ τοῦ λόγου, καὶ Ζακχαῖος, ὃν ὁ Κύριος προσελάβετο ἐν μετανοίᾳ δεηθέντα αὐτοῦ, ὁμοίως καὶ αὐτὸς τελώνης τὸ πρότερον ὑπῆρχεν. Ἦδη δὲ καὶ στρατιῶται καὶ τελωνῶν ὄχλος προσελθόντες τῷ Κυριακῷ περὶ μετανοίας λόγῳ, ἀκούουσι παρὰ τοῦ προφήτου Ἰωάννου μετὰ τὸ βάπτισμα· « Μηδὲν πλέον παρὰ τὸ διαταγμένον ὁμῶν ποιεῖτε. » Ὁμοίως δὲ καὶ τοῖς ἐθνικοῖς οὐκ ἀπέγνωσται ἡ ζωὴ, ἂν μετανοήσαντες· τὴν ἀπιστίαν ἀποβάλλουσιν. Ὡς τελώνην οὖν ἢ ἐθνικὸν ἔχε τὸν ἐπὶ κακῶ ἔργῳ ἐλεγχθέντα, καὶ μὴ μεταγνωσκοντα. Ἐάν δὲ ὕστερον μετανοῇ καὶ ἐπιστρέφῃ ἐκ τῆς πλάνης (38)· ὡς καὶ τοὺς ἐθνικούς (39) ὁπότεν

VARIORUM NOTÆ.

(35) Ὅτι χρῆ, κ.τ.λ. Titulus isto ad præcedentia quoque spectat. Sed observatum fuit ab episcopo Ostuniensi Bovio, lemmatum horum auctorem defunctorie rem egisse. Cot.

(36) Παραδέχεται. Ita habet cod. Vind. onissis vocibus ἡ Ἐκκλησία. CLER.

(37) Χριστός. Addit cod. Vind. Υἱός, Filius. Id.

(38) Καὶ ἐπιστρέφῃ ἐκ τῆς πλάνης. Desunt hic in altero codice Vind. Sed sunt post μετανοεῖν, minus commode. Id.

(39) Ὡς καὶ τοὺς ἐθνικούς. Quod ethnicæ, qui Christianam religionem amplecti gestiebant, admissi quondam fuerint in Ecclesiam, ad audiendum verbum Dei, res est certissima pariter ac notissima: ob quam Origenes in Homiliis sæpe alloquitur compellatque catechumenos et catechumenas. Quod vero spectat ad pœnitentes, docemur a viris eruditissimis: principio, antequam excogitarentur celebres illæ istationes, quæ enarrantur canone ultimo Gregorii Thaumaturgi, quarumque in prima (Fletus dicebatur) qui versabantur, extra ecclesiæ osium consistebant; tunc, inquam, peccatoribus pœnitentiam agentibus licuisse introire in sacram pœnitentiam, atque lectionibus concionibusque interesse. Quinimo apud Latinos per canonem 4 Herdensium non excluduntur ab ejusmodi beneficio, refractarii ac

in malo obdurati. Generaliterque dicitur ab Hispanis, concilii Valentini can. 1: *Sacrosancta Evangelia ante muneram illationem, vel missam Catechumenorum, in ordine lectionum, post Apostolum legantur: quatenus salutaria præcepta Domini nostri Jesu Christi, vel sermonem sacerdotis, non solum fideles, sed etiam catechumeni, ac pœnitentes, et omnes qui ex diverso sunt, audire licitum habeant. Sic enim pontificum prædicatione audita nonnullos ad fidem attractos evidenter scimus. Et antea sanxerant Afri, concilii Carthagiensis 4, cap. 84: Ut episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam, et audire verbum Dei, sive gentilem, sive hæreticum, sive Judæum, usque ad missam catechumenorum. Quod capitulum Burchardus, lib. iii, cap. 28, attribuit concilio apud Valentias habito cap. 16, forsitan per σφάλμα μητρονικόν. Afros tamen tempore Tertulliani non ita sensisse, conjici datur per illud libri De præscriptione hæreticorum, cap. 41: In primis quis catechumenus, quis fidelis, incertum est: pariter advenit, pariter audiunt, pariter orant: etiam ethnicus si supervenerint, sanctum canibus, et porcis margaritas, licet non veras, jactabunt. Videtur de Judæis, in præsentia omnium interpretantibus legem, clarissimum Valesium ad Eusebii Hist. lib. ii, cap. 6. Cot.*

θέλουσι μετανοεῖν, εἰς ἐκκλησίαν προσδεχόμεθα, ὅπως ἂν αὐτοὶ λόγου ἀκούωσιν, οὐ μὴν κοινωνοῦμεν αὐτοῖς, μέχρι οὗ τὴν σφραγίδα λαβόντες τελειωθῶσιν (40)· οὕτω καὶ τοῖς σοιούτοις, μέχρι οὗ μετανοίας καρπὸν ἐπιδειξώσιν ἐπιτρέπομεν εἰσερχεσθαι, ὅπως τοῦ λόγου ἀκούοντες, μὴ τελῶς ἀρῶν ἀπόλωνται· μὴ κοινωσιέτωσαν δὲ ἐν τῇ προσευχῇ (41), ἀλλ' ἐξερχέσθωσαν μετὰ τὴν ἀνάγνωσιν τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν καὶ τοῦ Εὐαγγελίου, ὅπως διὰ τοῦ ἐξιέναι βελτιωθῶσι (42) τὴν ἀναστροφὴν τοῦ βίου, σπουδάζοντες περὶ τὰς συνάξεις ἀπαντᾶν ὅσημέραι, καὶ τῇ δεήσει σχολάζειν, ὅπως καὶ αὐτοὶ δυνηθῶσιν εἰσερχεσθῆναι, καὶ οἱ θεώμενοι αὐτοὺς κατακυβώσιν, καὶ ἀσφαλέστεροι γένωνται, εὐλαβοῦμενοι τοῖς ὁμοίοις περιπεσεῖν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Μ'.

Ὅτι οὐ χρὴ ἐχθρῶδῶς διακρίσθαι περὶ τὸν ἀπαξ ἢ δευτέρον ἁμαρτάνοντα.

Οὐ μένοι γε βδελύξῃ τὸν περιπεσόντα ἐνὶ καὶ δευτέρῳ σφάλματι, ὡ ἐπίσκοπε, οὐδὲ κωλύσεις αὐτὸν τοῦ Κυριακοῦ λόγου, οὐδὲ κοινῆς διαίτης αὐτὸν ἐξώσεις· ἐπιτεπερ οὐδὲ ὁ Κύριος παρηλείτο μετὰ τῶν τελωνῶν ἐσθίειν καὶ τῶν ἁμαρτωλῶν, καὶ (43) ὅπῃ τῶν Φαρισαίων ἐγκαλούμενος περὶ τούτου, ἔλεγεν· «Ὁὐ χρεῖαν ἔχουσιν οἱ ἰσχυρόντες ἰατροῦ, ἀλλ' οἱ κακῶς ἔχοντες.» Τοῖς οὖν δι' ἁμαρτίας ἀφορισθεῖσι παρ' ὑμῶν, καὶ συναναστρέφεσθε καὶ συναυλιέσθε (44), ἐπιμελούμενοι, παρακαλοῦντες, ὑποστηρίζοντες, λέγοντες αὐτοῖς· «Ἰσχύσατε χεῖρες ἀνεμέναι, καὶ γόνατα παραλελυμένα.» Παρακαλεῖν γὰρ χρὴ τοὺς πεινοῦντας, καὶ τοῖς ὀλιγοψυχοῖσι προθυμίαν δίδοναι, ὅπως μὴ τῇ ἀμετρίᾳ τῆς λύπης εἰς ἀφροσύνην χωρήσωσιν· ἐπιτεπερ «ὀλιγόψυχος ἰσχυρῶς ἄφρων.»

⁴⁰ Math. ix, 12. ⁴¹ Isa. xxxv, 3. ⁴² Prov. xiv, 29, in LXX.

VARIORUM NOTÆ.

(40) Μέχρις οὗ τὴν σφραγίδα λαβόντες τελειωθῶσιν. Utrumque, tam nomen, quam verbum baptismum indicat. Dicunt enim Græci Patres de lavacro regenerationis σφραγίς, σφραγίς τοῦ κηρύγματος, σφραγίς θεσποτικῆ, vel Κυρίου, vel ἐν Κυρίῳ, ἐν Χριστῷ, σφραγίς τῆς πίστεως, τῆς ἀληθείας σφράγισμα, δευτέρου βίου σφραγίς, σφραγίς ὀνομάτων Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος, σωτήριον σφράγισμα, σφραγίς θεῖα, ἁγία, μυστικῆ, πνευματικῆ, ἐπουράνιος, βασιλικῆ, ἀθανάτοιοις, ἀθραυστος, ἀκατάλυτος, ἀνεπιχειρήτος, etc., σφραγίζειν, σφραγίζειν τῷ βαπτίσματι. De baptizato, ἐσφραγισμένος, de non baptizato, ἀσφράγιστος. Latini, signum, signum fidei, signum Christi, sigillum, signaculum, signaculum fidei, obsignatio fidei, vel baptismi. Signare, obsignare, baptisimo consignare. Pari modo, eodemque in sensu, τελειοῦν, τελειοῦσθαι, τέλειος, τέλειον, perficere, perfectus, consummatio, invenias non raro, apud utriusque Ecclesie doctores. Atque ex his Epiphanius lux affulget, qui scribit in hæresis 74, Pneumatomachorum, cap. 11, si libros editos consulimus, ἐπισφραγίς τῆς χάριτος, οὗ σύνδεσμος τῆς Τριάδος. Hoc est, ex mente virorum doctissimorum, qui expungunt, οὐ, idem ille Spiritus sanctus gratiæ sigillum est, ac Trinitatis vinculum. Cum ex his verbis Ancorati cap. 7 : ἐπεὶ σφραγίς τῆς χάριτος σύνδεσμος τῆς Τριάδος, (editio mere Græca median non habet virgulam,) verisimilior lectio conficiatur, ἐπεὶ

admodum gentiles, quando pœnitentiam agere volunt, in ecclesiam ad audiendum verbum admittimus, non tamen cum iis communicamus, donec per baptismi sigillum consummationem accipiant; ita, inquam, ad meliora conversis, donec pœnitentiæ fructus ostendant, in ecclesiam ingredi permittimus; ut Dei doctrinam audientes, non statim ac funditus intereant: hi tamen in oratione non communicant; sed post legis, prophetarum ac Evangelii lectionem egrediantur, ut exeuendo vitam et mores emendent; studentes occurrere quotidie ad sacros conventus, et orationi vacare; quo et ipsi possint admitti, et qui eos viderint compungantur, metuque similis calamitatis cautiores evadant.

CAPUT XL.

Quod non oporteat hostiliter affici erga illum qui semel, vel iterum peccavit.

Cæterum, episcopo, eum qui in unum et alterum prolapsus fuerit peccatum, noli execrari; nec ab auditione Dominici sermonis illum arceas nec a fratrum convictu pellas: quandoquidem nec Dominus cum publicanis ac peccatoribus comedere recusabat; cumque eam ob causam a Pharisæis argueretur, ita respondit: «Nou opus habent medico qui valent, sed qui male habent». Cum iis igitur, qui peccatorum ergo a vobis excommunicati sunt, conversatione ac convictu jungimini, curam habentes, consolantes, suffulcientes, atque illis dicentes: «Confortamini manus remissæ, et genua soluta». Consolandi enim sunt qui lugent, et animo deficientes recreandi; ne magnitudine moestitiæ ad amentiam deveniant; quoniam «pusillanimitis valde insipiens est».

σφραγίς τῆς χάριτος ὁ σύνδεσμος τῆς Τριάδος; emergatque iste sensus utrobique, quandoquidem sigillum gratiæ est conjunctio Trinitatis, in baptizate videlicet, de quo agitur. Id. — Μέχρις. Vind. cod. χρῆ. CLEA.

(41) Μὴ κοινωσιέτωσαν δὲ ἐν τῇ προσευχῇ, etc. Notum id. Sed notabilis in primis locus Joannis Jejunatoris, sub finem Theodori Balsamonis pag. 1102: In rei autem sacræ celebratione omnes qui pœnitentiam agunt, et non communicant, diximus catechumenorum edicto debere ex templo egredi, et stare in ferula; in matutino autem, vespere, et reliquis, templi aditum non eis esse prohibitum, quominus possint ingredi, et in eo stare, si velint. Memoratus Balsamon ad canonem Laodicenum 19, in quo sancitur de hoc ritu, prava laborat interpretatio: Ἐν μετανοίᾳ δὲ εἰσιν, inquit, οἱ διὰ τινὰ ἁμαρτήματα ἐπιτιμηθέντες πιστοὶ, οὐ ἀξιούμενοι καὶ τῆς ἁγίας μεταλήψεως. Pone cum cod. Reg. 2431, punctum post ἐπιτιμηθέντες. Cor.

(42) Βελτιωθῶσι. Vind. cod. ἐπαβελτιωθῶσι. CLEA.

(43) Καὶ. Vind. cod. δὲ καὶ. Id.

(44) Συναναστρέφεσθε καὶ συναυλιέσθε. Oratio series postulat συναλιέσθε quod verbi interpretatur Turrianus. Reim autem ipsam videbis apud Dionysium Alexandrinum in Historia ecclesiastica Eusebii, lib. vi, cap. 42. Cor.

CAPUT XL.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΑ'.

Quomodo oporteat recipere poenitentem, et quomodo agere cum peccatoribus, et quando ab Ecclesia abscindere.

Jam si quis conversus, fructus poenitentiae ediderit, tunc ad orationem admitte; ut filium illum prodigum, qui perierat, et patria bona cum meretricibus abligurierat, posteaque porcos pascebat, de quorum siliquis cupiebat expleri, nec obtinebat; quando poenitentia ductus est, et ad patrem rediit, dixitque: « Peccavi in caelum, et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus »; pater, liberorum amans, cum musico apparatu accepit; priorem stolam, anulum et calceamenta reddidit; mactatoque vitulo saginato, laetus epulabatur cum amicis. Ita igitur et tu facito, o episcopo: ac quemadmodum ethnicum sacro lavacro tinctum, in Ecclesiam inducis post institutionem; sic et hunc, per manuum impositionem, utpote poenitentia purgatum, cunctis pro eo deprecantibus, restitue in antiqua pascua; eritque in loco baptismi, impositio manuum: etenim per impositionem manuum nostrarum, Spiritus sanctus dabatur credentibus. Et si quis fratrum nunquam prolapsus, reprehenderit te, quod huic sis reconciliatus, dicito ei: « Tu semper mecum es, et mea omnia tua sunt: epulari autem et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit, perierat, et inventus est »²². Nam quod Deus non solum ignoscat poenitentibus, sed et eos in pristinam dignitatem restituat, abunde testatur